Vakuumsaugdüsen OVEM
TOC Bookmark
Vakuumsaugdüsen OVEM
Merkmale
Peripherieübersicht
Typenschlüssel
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten

72025/10 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
OVEM Vakuumsaugdüse
002 Nennweite Lavaldüse
05 0,45 mm
07 0,70 mm
10 0,95 mm
14 1,4 mm
20 2,0 mm
30 3,0 mm
003 Vakuumtyp
H Hohes Vakuum
L Hoher Saugvolumenstrom
004 Gehäusebreite
B 20 mm
C 36 mm
005 Pneumatische Anschlüsse
QS Alle Anschlüsse mit QS-Verschraubungen
QO Versorgung / Vakuumanschluss mit QS-Verschraubun-
gen, Abluftanschluss mit offenem Schalldämpfer
GN Alle Anschlüsse mit G-Innengewinde
GO Versorgung / Vakuumanschluss mit G-Innengewinde,
Abluftanschluss mit offenem Schalldämpfer
PL Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss
und Abluftanschluss mit QS-Verschraubungen
PO Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss
mit QS-Verschraubungen, Abluftanschluss mit offenem
Schalldämpfer
006 Ruhestellung der Vakuumsaugdüse
ON NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung)
OE NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Abwurfi m-
puls
OPE NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Powerab-
wurfi mpuls
CN NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung)
CE NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung)
mit Abwurfi mpuls
CPE NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung)
mit Powerabwurfi mpuls
007 Elektrischer Anschluss
N Stecker M12 (5 polig)
008 Vakuumsensor
Ohne Vakuumsensor (Schalteingang PNP)
1N Schaltausgang 1 x NPN
1P Schaltausgang 1 x PNP
1PD Schaltausgang 1 x PNP und Display
2N Schaltausgang 2 x NPN
2P Schaltausgang 2 x PNP
PI Schaltausgang 1 x PNP + I
PU Schaltausgang 1 x PNP + U
LK IO-Link
009 Alternative Vakuumanzeige
Ohne
H InHg
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2025/10
Vakuumsaugdüsen OVEM

Vakuumsaugdüsen OVEM
Datenblatt
Bestellangaben und Gewichte – OVEM-...-B
Schaltsymbol Beschreibung elektrischer
Schaltaus-
gang
Anzeige Nennweite
Lavaldüse
Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
NC – stromlos geschlossen
�
�
P-V mit QS-Verschrau-
bung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,45 320 538834 OVEM-05-H-B-QO-CN-N-2P
0,7 325 538835 OVEM-07-H-B-QO-CN-N-2P
0,95 538836 OVEM-10-H-B-QO-CN-N-2P
1,4 370 539998 OVEM-14-H-B-QO-CN-N-2P
�
�
mit Abwurfimpuls,
P-V mit QS-Verschrau-
bung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,45 325 538831 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-2P
0,7 330 538832 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-2P
0,95 538833 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-2P
1,4 380 539997 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-2P
2,0 8023700 OVEM-20-H-B-QO-CE-N-2P
2x NPN LCD 0,7 330 540018 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-2N
0,95 540019 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-2N
1,4 380 540020 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-2N
PNP LED 0,45 315 540021 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-1P
0,7 320 540022 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-1P
0,95 540023 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-1P
1,4 371 540024 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-1P
2,0 8023699 OVEM-20-H-B-QO-CE-N-1P
LCD 0,45 325 8037697 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-1PD
0,7 330 8037698 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-1PD
0,95 8037699 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-1PD
1,4 380 8037700 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-1PD
IO-Link,
2x PNP im
SIO-Mode
LCD 0,45 325 8037693 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-LK
0,7 330 8037694 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-LK
0,95 8037695 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-LK
1,4 380 8037696 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-LK
mit Abwurfimpuls,
P-V mit Innengewinde,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,7 335 540015 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-2P
0,95 540016 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-2P
1,4 385 540017 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-2P
2x NPN LCD 0,7 335 540012 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-2N
0,95 540013 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-2N
1,4 385 540014 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-2N
PNP LED 0,45 300 540025 OVEM-05-H-B-GO-CE-N-1P
0,7 325 540026 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-1P
0,95 540027 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-1P
1,4 375 540028 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-1P
mit Abwurfimpuls,
P-Anschlussleiste vorbe-
reitet,
V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 2,0 410 8023702 OVEM-20-H-B-PO-CE-N-2P
PNP LED 2,0 400 8023701 OVEM-20-H-B-PO-CE-N-1P
Bestellangaben
212025/10 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Datenblatt
Bestellangaben und Gewichte – OVEM-...-B
Schaltsymbol Beschreibung elektrischer
Schaltaus-
gang
Anzeige Nennweite
Lavaldüse
Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
NO – stromlos offen
�
�
P-V mit QS-Verschrau-
bung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,45 320 538828 OVEM-05-H-B-QO-ON-N-2P
0,7 325 538829 OVEM-07-H-B-QO-ON-N-2P
0,95 538830 OVEM-10-H-B-QO-ON-N-2P
1,4 370 539996 OVEM-14-H-B-QO-ON-N-2P
�
�
mit Abwurfimpuls,
P-V mit QS-Verschrau-
bung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,45 325 538825 OVEM-05-H-B-QO-OE-N-2P
0,7 330 538826 OVEM-07-H-B-QO-OE-N-2P
0,95 538827 OVEM-10-H-B-QO-OE-N-2P
1,4 380 539995 OVEM-14-H-B-QO-OE-N-2P
2x NPN LCD 0,7 330 540009 OVEM-07-H-B-QO-OE-N-2N
0,95 540010 OVEM-10-H-B-QO-OE-N-2N
1,4 380 540011 OVEM-14-H-B-QO-OE-N-2N
mit Abwurfimpuls,
P-V mit Innengewinde,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 0,7 335 540006 OVEM-07-H-B-GO-OE-N-2P
0,95 540007 OVEM-10-H-B-GO-OE-N-2P
1,4 385 540008 OVEM-14-H-B-GO-OE-N-2P
2x NPN LCD 0,7 335 540003 OVEM-07-H-B-GO-OE-N-2N
0,95 540004 OVEM-10-H-B-GO-OE-N-2N
1,4 385 540005 OVEM-14-H-B-GO-OE-N-2N
Bestellangaben und Gewichte – OVEM-...-C
Schaltsymbol Beschreibung elektrischer
Schaltaus-
gang
Anzeige Nennweite
Lavaldüse
Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
NC – stromlos geschlossen
�
�
mit Abwurfimpuls,
P-V mit QS-Verschrau-
bung,
R mit offenem Schall-
dämpfer
2x PNP LCD 2,0 825 8070092 OVEM-20-H-C-QO-CE-N-2P
3,0 8070094 OVEM-30-H-C-QO-CE-N-2P
PNP LED 2,0 815 8070091 OVEM-20-H-C-QO-CE-N-1P
3,0 8070093 OVEM-30-H-C-QO-CE-N-1P
LCD 2,0 825 8070095 OVEM-20-H-C-QO-CE-N-1PD
3,0 8070097 OVEM-30-H-C-QO-CE-N-1PD
IO-Link,
2x PNP im
SIO-Mode
LCD 2,0 825 8070096 OVEM-20-H-C-QO-CE-N-LK
3,0 8070098 OVEM-30-H-C-QO-CE-N-LK
22 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2025/10
Vakuumsaugdüsen OVEM
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Typ OVEM Bedingungen Code Eintrag
Code
Baukasten-Nr. 539074
Vakuumsaugdüse Vakuumsaugdüse mit Magnetventil für Vakuum ein/aus und Handhilfsbetätigung OVEM OVEM
Nennweite Lavaldüse [mm] 0,45 -05
0,7 -07
0,95 -10
1,4 -14
2,0 -20
3,0 -30
Ejektor-Charakteristik Hohes Vakuum -H
Hoher Saugvolumenstrom [1] -L
Gehäusegröße/Breite [mm] 20 [2] -B
36 [3] -C
Pneumatische Anschlüsse Alle Anschlüsse mit QS-Verschraubungen -QS
Versorgung/Vakuumanschluss mit QS-Verschraubungen, Abluftanschluss mit offe-
nem Schalldämpfer
-QO
Alle Anschlüsse mit G-Innengewinde -GN
Versorgung / Vakuumanschluss mit G-Innengewinde, Abluftanschluss mit offenem
Schalldämpfer
-GO
Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss und Abluftanschluss mit QS-
Verschraubungen
-PL
Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss mit QS-Verschraubungen, Ab-
luftanschluss mit offenem Schalldämpfer
-PO
Ruhestellung der
Vakuumsaugdüse
NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) -ON
NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Abwurfimpuls -OE
NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Power-Abwurfimpuls [4] -OPE
NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) -CN
NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) mit Abwurfimpuls -CE
NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) mit Power-Abwurfimpuls [4] -CPE
Elektrischer Anschluss Stecker M12 (5-polig) -N -N
Vakuumsensor,
(Standardskalierung in bar)
Ohne Vakuumsensor
1 Schaltausgang PNP -1P
1 Schaltausgang PNP und LCD-Anzeige [5] -1PD
1 Schaltausgang NPN -1N
2 Schaltausgänge PNP -2P
1 Schaltausgang PNP, 1 Analogausgang 0 ... 10 V -PU
1 Schaltausgang PNP, 1 Analogausgang 4 ... 20 mA -PI
2 Schaltausgänge NPN -2N
IO-Link [5] -LK
Alternative Vakuumanzeige Ohne
inHg [6] -H
[1] L Nicht mit Nennweite Lavaldüse 20 in Verbindung mit Gehäusegröße/Breite B.
[2] B Nicht mit Nennweite Lavaldüse 30.
[3] C Nicht mit Nennweite Lavaldüse 05, 07, 10, 14.
[4] OPE, CPE Nicht mit Gehäusegröße/Breite B.
[5] 1PD, LK Nicht mit Ruhestellung der Vakuumsaugdüse ON, CN.
[6] H Nur mit Vakuumsensor 2P, PU, PI, 2N, LK.
Bestellangaben – Produktbaukasten
232025/10 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Zubehör
P-Anschlussleiste OABM-P
für Vakuumsaugdüse
OVEM-...-PL/PO
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss 1 G3/4
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung
Werkstoffe
Anschlussplatte Aluminium-Knetlegierung
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
Abmessungen Download CAD-Daten a www.festo.com
[1]	 Vakuumsaugdüse
[2]	 Blindstopfen
Typ Anzahl
Geräteplätze
B1 B2 B3 B4 B5 D1 D2 D3 H1 H2 L1 L2 L3 L4 T1 T2
@ @
für OVEM-...-B-PL/PO
OABM-P-4 4 118 102 66
22 26 G3/4 11 6,6 28 103,5 205 145 8 67 15 5,8OABM-P-6 6 162 146 110
OABM-P-8 8 206 190 154
für OVEM-...-C-PL/PO
OABM-P-G1-36-2 2 118 102 38
38 26 G3/4 11 6,6 28 103,5 205 145 8 67 15 5,8
OABM-P-G1-36-4 4 194 178 114
Zubehör
P-Anschlussleiste OABM-P
24 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2025/10
Vakuumsaugdüsen OVEM
Zubehör
Schlauchinnendurchmesser di in Abhängigkeit vom Gesamtluftverbrauch qnN
Gesamtluftverbrauch [l/min]
50 75 154 175 225 310 400 480 500 750 890 1000 1190 1340 1850 2240 2300 2900
Schlauchinnendurchmesser1) [mm]
› 2,5 › 2,9 › 3,8 › 4 › 4,4 › 5 › 5,5 › 5,9 › 6 › 7 › 7,5 › 8 › 8,4 › 8,8 › 10 › 10,8 › 11 › 12
Schlauchempfehlung Datenblätter a Internet: pun-h, pan
PUN-H-4 PUN-H-6 PUN-H-8 PUN-H-10 PUN-H-12 PUN-H-14 PUN-H-16 PAN-16
1) Bei einer Schlauchlänge von 3 m.
H- - Hinweis
Der Gesamtluftverbrauch der komplett ausgestatteten P-Anschluss-
leiste kann durch addieren der Einzelverbräuche der verwendeten Dü-
sen ermittelt werden. Es ist zu beachten, dass bei Vakuumsaugdüsen
mit Abwurfimpuls die individuell eingestellten Werte für den Abwurf-
impuls (Dauer und Intensität) zu einen stark erhöhten Luftverbrauch
führen können.
Bestellangaben und Gewichte
Anzahl Geräteplätze KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
für OVEM-...-B-PL/PO 4 2 767 549456 OABM-P-4
6 2 1045 549457 OABM-P-6
8 2 1330 549458 OABM-P-8
für OVEM-...-C-PL/PO 2 2 806 8100283 OABM-P-G1-36-2
4 2 1327 8100284 OABM-P-G1-36-4
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die in direktem

Hutschienenbefestigung Stahl, verzinkt
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
Abmessungen [mm] KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
B1 H1 L1 L2 [g]
für Vakuumsaugdüse OVEM-...-B 40 18 93 72,5 1 52 549461 OABM-H
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Blindstopfen OASC-G1-P
Hutschienenbefestigung OABM-H
26 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2025/10
Vakuumsaugdüsen OVEM
Zubehör
Bestellangaben – Verbindungsleitung NEBA-M12 Datenblätter a Internet: neba
Elektrischer Anschluss Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Dose gerade, M12x1, 5-polig offenes Ende, 5-adrig 2,5 8078242 NEBA-M12G5-U-2.5-N-LE5
5 8078243 NEBA-M12G5-U-5-N-LE5
10 8078244 NEBA-M12G5-U-10-N-LE5
Dose gerade, M12x1, 5-polig Stecker gerade, M8x1, 4-polig,
drehbares Gewinde
2,5 8078221 NEBA-... 1)
Dose gewinkelt, M12x1, 5-polig offenes Ende, 5-adrig 2,5 8078251 NEBA-M12W5-U-2.5-N-LE5
5 8078252 NEBA-M12W5-U-5-N-LE5
1) Baukasten.
Bestellangaben – Schalldämpfer-Erweiterung UOMS Datenblätter a Internet: uoms
Beschreibung Konstruktiver Aufbau Befestigungsart Teile-Nr. Typ
für OVEM-...-B Schalldämpfer offen einrastend 538436 UOMS-1/4